
1

概述

一、项目由来

芳纶纤维全称为“聚对苯二甲酰对苯二胺"，是一种新型高性能纤维，具有超

高强度、高模量和耐高温、耐酸耐碱、密度小、绝缘、抗老化、生命周期长等优良

性能，其强度是钢丝的 5-6倍，模量为钢丝或玻璃纤维的 2、3倍，韧性是钢丝的 2

倍，而重量仅为钢丝的 1/5左右，在 560度的温度下，不分解，不融化。它具有良

好的阻燃性、绝缘性和抗老化性能，具有很长的生命周期。广泛应用于复合材料、

防弹制品、建材、特种防护服装、电子设备等领域。

由于对位芳纶始终被作为一种战略性材料进行使用，其主要生产技术始终掌握

在美、日等国际巨头手中，其军用领域纤维更是作为战略物资，国外联合垄断、对
[...]
P3

G3-3 油剂

废气
卷绕 VOCs 0.60 0.01 0.1 活性炭吸附 90% 0.06 0.001 0.01 60 --

芳

纶

膜

G4-1 脱泡

酸雾、G4-2
成膜酸雾

成膜、

脱泡
硫酸雾

1000
0

700.00 7.00 56 二级碱液喷

淋
99% 7.00 0.07 0.56 40 --

35 0.5 25 连续排放
P4

晶

须

G5-1 投料

粉尘
投料 颗粒物 43.75 0.44 3.5 布袋除尘 99% 0.44 0.001 0.04 10 20



中旭国泰实业有限责任公司年产 12000 吨高端芳纶及制品产业化项目（一期） 工程分析

2-44

2.4.2 废水污染因素分析及拟采取的防治措施

2.4.2.1 废水源强

拟建项目废水主要是生产工艺废水和生活污水。其中生产工艺废水包括聚合

单元的离心废水、冷凝水，溶剂回收单元的含盐废水、冷凝废水，纺丝及芳纶膜

单元废酸液、水洗废水、碱洗废水以及废气喷淋装置废水等。其中溶剂回收单元

的含盐废水采用氯盐回收装置回收氯盐后冷凝水回到水处理车间，纺丝及芳纶膜

单元废酸液、水洗废水采用硫酸钙晶须生产装置回收硫酸后废水经过滤+反渗透

+DTRO 装置处理后回到水处理车间。

（1）聚合车间：聚合车间产生的 W1-1 离心废水，含有少量低聚体及 NMP，

主要污染物浓度 SS 15000mg/L，COD 5000mg/L，进入污水处理站处理；

干燥产生的冷凝水 W1-2，主要污染物浓度 SS 500mg/L，COD 200mg/L，进

入污水处理站处理；

（2）溶剂回收单元： W2-1 含盐废水、W2-2 冷凝废水、W2-3 冷凝废水。

在常压下对萃余相进行汽提处理，将萃余相含有的氯仿进行回收，塔顶为汽

相氯仿经冷凝后回用，塔底为 W2-1 含盐废水，含有盐分、NMP、氯仿，经“冷

冻结晶+多效蒸发结晶”处理后冷凝水回到水处理车间处理后作为生产用水；

W2-2 冷凝废水、W2-3 冷凝废水主要污染物浓度为 COD1000mg/L，进入污

水处理站处理；

（3）纺丝、芳纶膜单元：W3-1/W4-1 废酸液、W3-2/W4-2 水洗废水、

W3-3/W4-2 碱洗废水。

喷出的丝在冷冻水中凝固冷却，同时丝条中的硫酸在冷却凝固液的冲洗下转

移到凝固浴槽中，因此产生废酸液，丝条清洗产生清洗废水，主要污染物浓度为

pH1~2，进硫酸钙晶须生产处理后产生副产硫酸钙晶须，剩余废水经过滤+反渗

透+DTRO 装置处理后回到水处理车间。

丝条用氢氧化钠溶液进行碱洗，产生碱洗废水，含有硫酸钠和未反应的氢氧

化钠，主要污染物浓度为盐分 3000mg/L，经过滤+反渗透+DTRO 装置处理后回

到水处理车间。

（4）水处理：水处理系统产生离子交换树脂反冲洗水和反渗透废水 W8-1，

废水量为 48000m3/a，主要污染物为全盐量 2000 mg/L，排入厂区污水处理站。



中旭国泰实业有限责任公司年产 12000 吨高端芳纶及制品产业化项目（一期） 工程分析

2-45

（5）废气喷淋装置：聚合车间、纺丝车间、芳纶膜车间废气采用“多级碱洗”

处理，溶剂回收车间采用多级水喷淋处理，废气处理装置产生的 W8-2 废水约

2000t/a，主要污染物为盐分 1500mg/L、COD 2000 mg/L，进入污水处理站处理。

（6）生活污水：拟建项目劳动定员 226 人，年产生生活污水约 5966m3/a，

经化粪池处理后排入厂区污水处理站处理。

表 2.4-3 本项目废水产生及处理情况

废水类型
废水量

（t/a）
污染

因子

污染物产生量
预处理

措施

排入厂区污水处理站

浓度

（mg/l）
产生

量(t/a)
浓度

（mg/L）
接管量（t/a）

聚合

单元

W1-1 离心废水 162802.5
SS 1500 244.2

排入厂区污水

处理站

COD：

3340
SS：1001
全盐量：

390

254184.5/a
COD：849.7
SS：254.5
全盐量：99

COD 5000 814.0

W1-2 冷凝水 20619.44
SS 500 10.3

COD 200 4.1

溶剂

回收

单元

W2-1 含盐废水 78828.31

全盐

量
120000 9459.4 采用冷冻结晶+

多效蒸发结晶

回收氯盐COD 3000 236.5

W2-冷凝废水 1224.01 COD 1000 1.2
排入厂区污水

处理站W2-3 冷凝废水 13542.51 COD 1000 13.5

纺丝

单元

W3-1 废酸液 244936 pH 1~2 -- 排入硫酸钙晶

须生产装置回

收硫酸W3-2 水洗废水 145956 pH 2~3 --

W3-3 碱洗废水 283836
全盐

量
3000 851.5

经过滤+反渗透

+DTRO 装置处

理后回到水处

理车间

芳纶

膜单

元

W4-1 废酸液 37736 pH 1~2 -- 排入硫酸钙晶

须生产装置回

收硫酸W4-2 水洗废水 90416 pH 2~3 --

W4-3 碱洗废水 89846.4
全盐

量
3000 269.5 经过滤+反渗透

+DTRO 装置处

理后回到水处

理车间

硫酸

钙晶

须

W5-1 制浆废水 404960 全盐

量
4000 1619.8

氯盐

回收
W6-1 冷凝水 68769.81 COD 500 34.4 回到水处理车

间

水处

理
W8-1 排污水 48000 全盐

量
2000 96.0

排入厂区污水

处理站

废气

喷淋

装置

W8-2 喷淋废水 2000

全盐

量
1500 3.0

COD 2000 4.0

生活 W8-3 生活污水 5996 COD 350 2.1



中旭国泰实业有限责任公司年产 12000 吨高端芳纶及制品产业化项目（一期） 工程分析

2-46

氨氮 35 0.2

2.4.2.2 废水处理措施

1、氯盐回收系统

溶剂回收单元产生的高盐废水采用“冷冻结晶+多效蒸发结晶”工艺处理，先

冷冻结晶去除一部分氯化钙，然后再进入多效蒸发系统，蒸发后浓缩液进入结晶

系统，通过冷却结晶产生大量固体，再经过干燥后去除大部分盐类（氯化钙和氯

化钠），蒸发和干燥过程产生的冷凝水进入水处理车间处理后用作生产用水。

2、硫酸钙晶须生产装置

拟建项目芳纶丝、芳纶膜生产过程中凝固液排放的高浓废酸和水洗循环的中

浓废酸特点是：量大、浓度低、纯度好。按照废水资源的“分类处理，资源再循

环特点”的设计原则，把这 2 个工序产生的废酸进行集中收集，增加硫酸钙晶须

制备设施，实现废物资源化利用，产生的废水经过滤+反渗透+DTRO 装置处理后

回到水处理车间。

3、反渗透+DTRO装置

纺丝及芳纶膜单元废酸液、水洗废水采用硫酸钙晶须生产装置回收硫酸的废

水以及纺丝及芳纶膜单元碱洗废水经过滤+反渗透+DTRO 装置处理后回到水处

理车间。

DTRO 膜（碟管式反渗透膜）是反渗透的一种形式，是专门用来处理高浓度

污水的膜组件，其核心技术是碟管式膜片膜柱。把反渗透膜片和水力导流盘叠放

在一起，用中心拉杆和端板进行固定，然后置入耐压套管中，就形成一个膜柱。

包括中央控制系统、砂滤器、反渗透系统等，可将废水浓缩 5 倍以上，浓缩液通

过蒸发结晶，使盐分蒸出。

4、污水处理站

厂内设计一处处理规模为 2000m3/d 的污水处理站，采用多相催化臭氧化

+A/O 工艺。

（1）多相催化臭氧化

催化臭氧化技术是基于臭氧的高级氧化技术，它将臭氧的强氧化性和催化剂

的吸附、催化特性结合起来，能较为有效地解决有机物降解不完全的问题。多相



中旭国泰实业有限责任公司年产 12000 吨高端芳纶及制品产业化项目（一期） 工程分析

2-47

催化臭氧化法利用固体催化剂在常压下加速液相（或气相）的氧化反应，催化剂

以固态存在，易于与水分离，二次污染少，简化了处理流程。多相催化臭氧化技

术能够彻底迅速摧毁双键、三键及杂环类物质，甚至彻底氧化掉废水中含有的低

分子态丙烯腈和低聚物，彻底氧化产物为水、二氧化碳及氨氮；同时具有最强的

脱臭效果，臭氧与外溢的气体同属气态相，依据亨氏定律，同相之间是不存在需

要克服的传质阻力，所以臭氧能够迅速与外溢的刺激性气体发生反应，能高效去

除挥发性有机物（VOC）、无机物、硫化氢、氨气、硫醇类等主要污染物，以

及各种恶臭味，脱臭效率最高可达 99%以上；另外，多相催化臭氧化能提高废水

的可生化性，同时对 COD 有较好的去除率，对 COD 的去除效率可达 30%以上。

（2）A/O 工艺

A/O法是将厌氧和好氧过程结合起来的一种处理方法，可去除废水中的COD、

氨氮、三氯甲烷等污染物。A/O 法的特点就在于充分利用了生物的硝化作。

出水进入二沉池进行泥水分离，经检测达标后入清水排放池，由污水管网入

污水处理厂。在污水处理过程中产生的物化污泥直接到压滤机，剩余生化污泥到

污泥浓缩池，经过浓缩后再到压滤机，压滤成泥饼后，委外处理。



中旭国泰实业有限责任公司年产 12000 吨高端芳纶及制品产业化项目（一期） 工程分析

2-48

污水处理站出水设计出水达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1 中 A 等级标准。

拟建项目污水处理站各处理工艺对污染物的去除效率见下表。

表 3.6-12 拟建项目污水处理站处理效率



中旭国泰实业有限责任公司年产 12000 吨高端芳纶及制品产业化项目（一期） 工程分析

2-49

工艺段 CODcr BOD5 NH3-N
全盐

量
总磷 总氮

多相催化氧

化装置

进水 3340 500 100 390 20 100

出水 1670 350 70 390 14 70

去除率 50% 40% 30% / 30% 30%

A/O 池

进水 1670 350 70 390 14 70

出水 250 35 30 / 7 14

去除率 75% 90% 60% / 50% 80%

排污口 出水 417.5 35 28 390 7 14

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）
500 350 45 / 8 70

污水处理站出水可以达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1 中 A 等级标准。拟建项目废水经厂内污水处理站处理后，废水

排放量为 254184.5t/a，COD、氨氮排入污水处理厂的排放量分别为 106t/a、7.1 t/a。

拟建项目废水在厂内处理达标后排入泰安市第四污水处理厂，出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准 COD、氨氮排放

标准分别为 50mg/L、5（8）mg/L。泰安市第四污水处理厂出水进入大汶河湿地

公园，然后经牟汶河流入东平湖。拟建项目废水经泰安市第四污水处理厂处理后

排入外环境的量为 254184.5t/a，COD12.7/a、氨氮 7.1 t/a。
2.4.3 固体废物污染因素分析及拟采取的防治措施

本项目产生固废（液）主要是聚合废渣（S1-1）、PPTA 浆块（S3-1/S4-1）、

废丝（S3-2）、废膜（S4-2）、活性炭吸附塔更换的废活性炭（S8-1）、污水处

理站污泥等。

（1）S1-1 聚合废渣

过滤产生的粉体滤渣，聚合单元产生约 33.23t/a，外售处置（可用于生产涂

料等）。

（2）S3-1/S4-1 PPTA 浆块

纺丝、芳纶膜单元产生的 PPTA 浆块约 339.2t/a，回用于生产工序

（3）S3-2 废丝、S4-2 废芳纶膜

卷绕等工序产生 S3-2 废丝 56t/a、S4-2 废芳纶膜 56t/a，外售处置（可用于生

产涂料等）。



中旭国泰实业有限责任公司年产 12000 吨高端芳纶及制品产业化项目（一期） 工程分析

2-50

（4）集尘灰

碳酸钙投料、PPTA 粉体干燥设置的布袋除尘器捕集到的粉尘全部回用于生

产。

（5）废活性炭

溶剂回收单元产生的有机废气采用活性炭纤维进行处理，吸附塔内的活性炭

纤维采用蒸汽脱附再生，脱附液回汽提塔回收溶剂，活性炭纤维每年更换一次，

产生废活性炭约 4t/a；

（6）废盐

纺丝及芳纶膜单元废酸液、水洗废水采用硫酸钙晶须生产装置回收硫酸的废

水以及纺丝及芳纶膜单元碱洗废水经过滤+反渗透+DTRO 装置处理后蒸发脱水，

清洁水回到水处理车间，产生的硫酸钙盐回用于晶须生产，碱洗废水产生的废盐

则作为固废处置。

（7）副产石膏、氯盐

废酸液经硫酸钙生产装置处理产生硫酸钙晶须约 60672t/a，溶剂回收单元的

汽提塔产生的含盐废水由于盐分较高（主要为氯化钠和氯化钙），采用冷冻+多

效蒸发结晶除盐，产生氯盐约 10057/a，作为副产品外售。

项目运营期固体废物汇总见表 2.4-4。
表 2.4-4 营运期固体废物汇总表

序

号

固废

名称
属性

产生

工序

对应编

号

形

态
主要成分

危险

特性

鉴别

方法

危险

特性

废物

类别

废物

代码

估算

产生

量（吨

/年）

拟采取的处

理处置方式

1
聚合

废渣

危险

废物

聚合单

元-过

滤

S1-1 固
NMP、低

聚体

《国

家危

险固

废名

录》

I,T HW42900-499-42 33.23
委托有资质

单位处置

2
废活

性炭

危险

废物

活性炭

吸附塔
S8-1 固 活性炭

《国

家危
T HW49900-041-49 4

委托有资质

单位处置



中旭国泰实业有限责任公司年产 12000 吨高端芳纶及制品产业化项目（一期） 工程分析

2-51

险固

废名

录》

3
PPTA

浆块

一般

废物

纺丝单

元-喷

丝

S3-1、

S4-1
固 PPTA — — 339.2 外售处置